Дело № 5-_____2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                   Республика Татарстан, город Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев посредством видеоконференц-связи в открытом судебном заседании административное дело об административном правонарушении по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении                                         Сергеевой Е. Н., ...паспортные данные, проживающей по адресу: адрес, неработающей, привлекавшейся к административной ответственности,
установил:
29.03.2022 в 18:50 Сергеева Е.Н. появилась в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке 2 этажа, 1 подъезда дома №10 по улице 30 лет Победы г. Нижнекамск и при этом имела шаткую походку, исходящий изо рта резкий запах спиртного, невнятную речь, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Сергеева Е.Н. вину не признала и пояснила в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство, не находилась.
Выслушав показания лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд считает, что вина Сергеевой Е.Н., является установленной и доказанной, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 29.03.2022, из которого следует, что  29.03.2022 в 18:50 Сергеева Е.Н. появилась в состоянии алкогольного опьянения на лестничной площадке 2 этажа, 1 подъезда дома №10 по улице 30 лет Победы г. Нижнекамск и при этом имела шаткую походку, исходящий изо рта резкий запах спиртного, невнятную речь, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.5);
- объяснением фио, из которого следует, что 29.03.2022 в18:50 увидел на лестничной площадке 2 этажа, 1 подъезда дома №10 по улице 30 лет Победы г. Нижнекамск женщину, одетую в красно пальто, которая по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения, имела шаткую походку, невнятную речь, исходящий изо рта запах спиртного (л.д.7),
- протоком освидетельствования от 29.03.2022 и приложенным к нему чеком алкотектора, согласно которым установлено состояние алкогольного опьянения Сергеевой Е.Н. (концентрация содержания этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 1,198 мг/л) (л.д.3).При этом Сергеева Е.Н. не отказывалась проходить освидетельствование и была согласна с его результатами на алкотектора, а потому суд считает необходимым взять данный акт за основу при установлении состояния опьянения.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Сергеевой Е.Н. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оценивая довод Сергеевой Е.Н. о том, что у него отсутствовали вышеуказанные признаки алкогольного опьянения, суд считает, что данная позиция направлена на нарушение принципа неотвратимости наказания за совершенное деяние, опровергается приведенными выше доказательствами: объяснением свидетеля, результатом освидетельствования, которыми установлено нахождение Сергеевой Е.Н. в состоянии алкогольного опьянения, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Других доказательств, освобождающих Сергееву Е.Н. от административного наказания, мировым судьей не добыто.
Смягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.
В качестве отягчающего вину обстоятельства суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не имеется.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста. С учетом характера деяния и личности нарушителя (ранее привлекалась к административной ответственности, имеет неоплаченные административные штрафы) применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Сергееву Е. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления – 19:35 29.03.2022.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней, со дня вручения или получения его копии, путем подачи жалобы через мирового судью.
  Мировой судья

М.М. Мифтахов
1